
JORNAL DE 
PORTARIAS

Informativo de atos administrativos da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO I - n. 17 - 9 a 15 de novembro de 2014

PORTARIA N° 28/PROPPG, DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O pró-reitor de Pesquisa e Pós Graduação da UFRRJ, no 
uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral, e 
com base na competência delegada pelas Portarias GR nº 
512, de 28 de março de 2013, e 27/GR, de 13 de janeiro 
de 2014 da Magnífica Reitora, resolve designar Lana Cláu-
dia de Souza Fonseca, professora adjunta, matrícula SIAPE 
nº 3350978; Silvia Aparecida Martin, professora adjunta, 
matrícula SIAPE nº 1736993; e Antonio Renato Bigansolli, 
professor adjunto, matrícula SIAPE nº 1723192; para, sob 
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sin-
dicância, para apurar os fatos contidos no processo nº 
23083.007254/2014-95. Roberto Carlos Costa Lelis, pró
-reitor de Pesquisa e Pós-graduação.

PORTARIA N° 30/PROPPG, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

O pró-reitor de Pesquisa e Pós Graduação da UFRRJ, no uso 
das atribuições que lhe confere o Regimento Geral, e com 
base na competência delegada pelas Portarias GR nº 512, 
de 28 de março de 2013, e 27/GR, de 13 de janeiro de 2014 
da Magnífica Reitora, e no Memorando nº 12/2014 da Pres-
idente da Comissão de Sindicância, resolve: I- reconduzir a 
comissão processante designada pela Portaria nº 28/PROP-
PG, de 27 de agosto de 2014, visando prosseguir na apuração 
dos fatos constantes no processo nº 23083.007254/2014-
95; II- a comissão processante terá o prazo de 30 dias para 
ultimar os trabalhos apuratórios; III – esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Roberto Carlos Costa Lelis, 
pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação.

PORTARIA N° 29/PROPPG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

O pró-reitor de Pesquisa e Pós Graduação da UFRRJ, no uso 
das atribuições que lhe confere o Regimento Geral, e com 
base na competência delegada pelas Portarias GR nº 512, de 
28 de março de 2013, e 27/GR, de 13 de janeiro de 2014 da 
Magnífica Reitora, resolve prorrogar por mais 30 dias a desig-
nação de Lana Cláudia de Souza Fonseca, professora adjunta, 
matrícula SIAPE nº 3350978; Silvia Aparecida Martin, profes-
sora adjunta, matrícula SIAPE nº 1736993; e Antonio Renato 
Bigansolli, professor adjunto, matrícula SIAPE nº 1723192; 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão 
de Sindicância, para apurar os fatos contidos no processo nº 
23083.007254/2014-95. Roberto Carlos Costa Lelis, pró-reitor 
de Pesquisa e Pós-graduação.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2014

Objeto: Reforma e Adequação do Anexo VI em 
laboratórios para alimentos e bebidas no Colé-
gio Técnico da UFRRJ no Campus Seropédica. 
Total de itens licitados: 01. Retirado do edi-
tal e anexos: no site: www.ufrrj.br (em Licita-
ções) ou das 9h às 11h e das 13h às 16h no 
endereço: BR 465 - Km 07 - UFRRJ - Pavilhão 
Central, Sala 20 - CPL – Seropédica - RJ. Va-
lor estimado: R$ 399.821,10. Visita Técnica: 
18/11/2014 às 10h. Data da Licitação com a 
entrega dos envelopes de habilitação e de 
proposta: 21/11/2014, às 9h30. Marcus Costa 
Pereira, presidente da CPL.

PORTARIA N° 01/BC, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

A diretora da Biblioteca Central da UFRRJ, no uso das atribuições estatutárias e regimentais, resolve designar os servidores 
Fernando de Araújo Gerias, vigilante, Siape 1028482; Luiz Fernando Correa Cavalcanti da Silva, bibliotecário/documentarista, 
Siape 1566908; e Kate Hellen de Sousa Batista, assistente em Administração, Siape 1520484; para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância encarregada de apurar, no prazo de 30 dias, os fatos contidos no processo 
n°23083.009239/2014-81,  Miriam Elisabete da Penha Neves, diretora da Biblioteca Central.

PORTARIA N° 20/PROAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O pró-reitor de Assuntos Administrativos da UFRRJ, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso VIII do Regi-
mento da Reitoria e dos Órgãos Subordinados, resolve designar os servidores José Angelo Ribeiro Moreira, matrícula SIAPE 
1635159, professor adjunto, Huçuadi Nóbrega Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 1723214, professor adjunto e Danielle de 
Souza Carvalho, matrícula SIAPE 1527917, assistente em administração, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Sindicância para apurar os fatos narrados no processo nº 23083.009598/2014-39. Pedro Paulo de Oliveira Silva, 
pró-reitor de Assuntos Administrativos.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2014

Objeto: Reforma e ampliação do restaurante no Instituto de Veterinária, no Campus da UFRRJ em Seropédica. Total de itens 
licitados: 01. Retirado do edital e anexos: no site: www.ufrrj.br (em Licitações) ou das 9h às 11h e das 13h às 16h no endere-
ço: BR 465 - Km 07 - UFRRJ - Pavilhão Central, Sala 20 - CPL – Seropédica - RJ. Valor estimado: R$ 214.484,67. Visita Técnica: 
24/11/2014, às 10h30min. Data da Licitação com a entrega dos envelopes de habilitação e de proposta: 26/11/2014, às 
09h30min. Marcus Costa Pereira, presidente da CPL.



Reitora: Ana Maria Dantas Soares | Vice-Reitor: Eduardo Mendes Callado | Pró-Reitor de Assuntos Administrativos: Pedro Paulo de Oliveira Silva | Pró-Reitora de As-
suntos Financeiros: Nidia Majerowicz | Pró-Reitor de Assuntos Estudantis: Cesar Augusto da Ros | Pró-Reitora de Ensino de Graduação: Ligia Machado | Pró-Reitora 
de Extensão: Katherina Coumendouros | Pró-Reitor  de Pesquisa e Pós-graduação: Roberto Carlos Costa Lelis | Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvol-
vimento Institucional: Valdomiro Neves Lima || COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL | Coordenadora de Comunicação Social: Cristiane Venancio | Jornalistas: 
Aline Avellar, Fernanda Barbosa e João Oliveira | Secretário: Daniel Dias | Estagiários: Tarsila Döhler, Luiz Henrick Teixeira, Natália Loyola e Laiz Carvalho | Diagrama-
ção: Daniel Dias e João Oliveira  | Projeto Gráfico: Raomi Pani || Redação: BR 465, Km 47. UFRRJ, Pavilhão Central, sala 131. Seropédica, RJ. | CEP: 23890-000 | Tel: 
(21) 2682-2915 | E-mail: comunicacaoadm@ufrrj.br | Portal: www.ufrrj.br | Impressão: Imprensa Universitária | Tiragem desta edição: 1.200 

Expediente


